**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Bakalárska práca**

**Názov práce: Čínsko-pakistanské vzťahy v rokoch 1950 -
1974**

**Autor: Peter Ondris**

**Rok predloženia práce: 2011**

**Meno vedúceho práce: doc. Mgr. Martin Slobodník, PhD.**

## Čestné prehlásenie

Ja, dole podpísaný Peter Ondris potvrdzujem, že túto bakalársku prácu s názvom Čínsko-pakistanské vzťahy v rokoch 1949-1974, som spracoval samostatne s použitím uvedených prameňov a zdrojov.

V Prahe dňa 12.7. 2011

Podpis: \_\_\_\_\_

## **Pod'akovanie**

Chcel by som sa pod'akovať vedúcemu mojej bakalárskej práce doc. Mgr. Martinovi Slobodníkovi, PhD., ktorý mi poskytol neoceniteľné metodologické rady, ako aj odborný pohľad na danú problematiku a jej faktografickú a obsahovú stránku.

# Obsah

<b>ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK .....</b> <b>5</b>
<b>ÚVOD.....</b> <b>6</b>
<b>ZHODNOTENIE PRAMEŇOV .....</b> <b>9</b>
<b>1 ČÍNSKO-PAKISTANSKÉ VZŤAHY V ROKOCH 1950-1960 .....</b> <b>12</b>
1.1 NADVIAZANIE DIPLOMATICKÝCH VZŤAHOV ..... 12
1.2 PRVÁ DEKÁDA VZÁJOMNÝCH VZŤAHOV ..... 13
<b>2 ČÍNSKO-PAKISTANSKÉ VZŤAHY V ROKOCH 1960-1965 .....</b> <b>18</b>
2.1 DOHODA O VYTÝČENÍ HRANICE ..... 18
2.1.1 <i>Postupné zblížovanie.....</i> <i>18</i>
2.1.2 <i>Dohoda o vytýčení hranice .....</i> <i>22</i>
2.1.3 <i>Význam dohody o vytýčení hranice.....</i> <i>27</i>
2.2 RODIACE SA OBCHODNÉ VZŤAHY ..... 29
2.2.1 <i>Charakter obchodných vzťahov .....</i> <i>29</i>
2.2.2 <i>Spolupráca na mori, zemi a vo vzduchu .....</i> <i>30</i>
2.2.3 <i>Čínska ekonomická pomoc.....</i> <i>32</i>
<b>3 ČÍNSKO-PAKISTANSKÉ VZŤAHY V ROKOCH 1965-1970 .....</b> <b>34</b>
3.1 INDICKO-PAKISTANSKÁ VOJNA Z ROKU 1965 ..... 34
3.2 OBDOBIE MEDZI DVOMA VOJNAMI..... 38
3.2.1 <i>Taškentská konferencia.....</i> <i>38</i>
3.2.2 <i>Rozvoj vzájomných vzťahov v oblasti ekonomiky .....</i> <i>40</i>
3.2.3 <i>Čínska vojenská pomoc.....</i> <i>41</i>
3.2.4 <i>Výstavba cestných komunikácií ako doplňujúci faktor ekonomických a vojenských vzťahov .....</i> <i>43</i>
3.2.5 <i>Obdobie Kultúrnej revolúcie.....</i> <i>44</i>
<b>4 ČÍNSKO-PAKISTANSKÉ VZŤAHY PO ROKU 1971 .....</b> <b>47</b>
4.1 BANGLADÉŠSKA KRÍZA A INDICKO-PAKISTANSKÁ VOJNA Z ROKU 1971 ..... 47
4.2 SPOLUPRÁCA V NOVOM KONTEXTE ..... 51
<b>5 ZÁVER.....</b> <b>54</b>
<b>6 THE SINO – PAKISTANI RELATIONS IN THE YEARS 1950-1974.....</b> <b>59</b>
<b>7 ZOZNAM PRAMEŇOV .....</b> <b>61</b>
<b>PRÍLOHA Č. 1 .....</b> <b>64</b>
<b>PRÍLOHA Č. 2.....</b> <b>65</b>

## Zoznam použitých skratiek

CENTO – Central Treaty Organization (Organizácia centrálnej dohody), do roku 1958 zvaná Bagdadský pakt

Čína - historické označenie Čínskeho cisárstva, resp. v kontexte historického vývoja po roku 1949 iné označenie pre ČĽR

ČĽOA - Čínska ľudová oslobodenecká armáda

ČĽR - Čínska ľudová republika

KS - Komunistická strana

KSSZ - Komunistická strana Sovietskeho zväzu

OSN - Organizácia spojených národov

PIA – Pakistan International Airlines (Pakistanské medzinárodné aerolínie)

RB OSN - Rada bezpečnosti Organizácie spojených národov

SEATO - Southeast Asia Treaty Organization (Organizácia krajín Juhovýchodnej Ázie)

USA - Spojené štáty americké

ÚV - Ústredný výbor

ZSSR - Zväz sovietských socialistických republík

# Čínsko-pakistanské vzťahy v rokoch 1950 - 1974

## Úvod

Oficiálne vládne kruhy v Číne ako aj v Pakistane často prezentujú vzájomné vzťahy medzi týmito dvoma krajinami ako sladšie ako med, vyššie ako Himaláje, hlbšie ako Indický oceán, priateľské v každom počasí, alebo ako časom preverené.<sup>1</sup> Je pravda, že vo všeobecnosti sa dá povedať, že ich vzájomné vzťahy boli od 60. rokov pomerne blízke a že od tejto doby existovala ich spolupráca v oblasti bezpečnosti a ekonomiky. V skutočnosti však ide o komplexný súhrn postojov a politických línií, ktoré sa v čase vyvíjali a ich bilaterálne vzťahy rozhodne neboli vždy až také blízke ako sa často prezentuje. Predmetom tejto práce je dokumentácia a snaha o analýzu bilaterálnych vzťahov medzi ČĽR a Pakistanom, ich vývoj v rokoch 1950 – 1974 ako aj miesto v zahraničnej politike ČĽR vo vzťahu k regiónu Južnej Ázie a dvom superveľmociam.

Historicky by som túto tému vymedzil vznikom ČĽR a nadviazaním diplomatických vzťahov s Pakistanom, po rozpad Pakistanu, ktorý znamenal počiatok novej geopolitickej reality v Južnej Ázii a novú koncepciu prístupu veľmocí, teda aj ČĽR k danému regiónu. Jednotlivé kapitoly sa delia na základe fáz vývoja tohoto vzťahu. Prvá kapitola je venovaná rokom 1950-1960, keď diplomatické vzťahy síce boli nadviazané, avšak obidve krajiny mali divergentné zahraničnopolitické priority. Druhá kapitola sa zaoberá rokmi 1960-1965 teda obdobiu ich vzájomnému zblížovaniu a dobe vrcholu vplyvu ČĽR na zahraničnú politiku Pakistanu. Predmetom tretej kapitoly je obdobie keď v dôsledku prehry Pakistanu v tzv. druhej Indicko-pakistanskej vojne došlo k oslabeniu vplyvu ČĽR čo bolo charakteristické pre druhú polovicu 60. rokov. Štvrtá kapitola sa zaoberá obdobím tzv. tretej indicko-pakistanskej vojny a niekoľkých rokov po nej, keď došlo k obnoveniu vplyvu ČĽR, avšak už len v Západnom Pakistane.

Stručne povedané v 50. rokoch bol Pakistan súčasťou aliančného systému vytvoreného USA (SEATO, CENTO), ktorý bol zameraný proti šíreniu komunizmu v Ázii a teda aj proti ČĽR. Takže v určitom zmysle boli ČĽR a Pakistan v kontexte Studenej vojny v opačnom tábore. Výnimočným však bolo, že Pakistan, napriek tomu, že bol súčasťou zmienených aliancií vytvorených USA, sa od začiatku nevymedzoval nepriateľsky voči ČĽR a bol treťou

---

<sup>1</sup> Barnds, W., J.: *China's Relations with Pakistan: Durability amidst Discontinuity*. The China Quaterly, číslo 63, Cambridge University Press, London 1975, str. 463.

nekomunistickou krajinou, ktorá ju v roku 1950 uznala a v roku 1951 s ňou nadviazala diplomatické vzťahy. Pevný základ vzťahov Číny a Pakistanu bol položený až v 60. rokoch po čínsko-indickej vojne v roku 1962, keď bolo podpísaných veľa medzištátnych dohôd ako napríklad Dohoda o vytýčení hranice. V tomto období sa uskutočnili početné priateľské návštevy na najvyššej úrovni a Peking začal poskytovať a následne rozšíril ekonomickú a vojenskú pomoc Pakistanu, čím boli položené základy tohoto vzťahu.


[…]


protiváhy Indie. To vyvolávalo otázku či sa Peking nepokúsi v určitom momente nejakým spôsobom normalizovať svoje vzťahy s Indiou. Stále však existovalo niekoľko prekážok rôzneho druhu, ktoré bránili zásadnej zmene v čínskej politike voči Indii. Hlavnou prekážkou bolo presvedčenie, že India bola tak silno naviazaná na ZSSR, v podriadenom postavení, že Čína mohla získať len málo zmenou svojej politiky k New Delhi.

Znížená príťažlivosť Pakistanu pre ostatné veľmoci, znižovala aj jeho pozíciu vo vzťahu k ČĽR. Islámábád si dal preto veľmi záležať, aby ubezpečil Peking, že jeho pokus o zlepšenie vzťahov s Moskvou sa nemal žiadnym spôsobom týkať spolupráce proti ČĽR. V každom prípade Peking nebol nútený prehodnocovať svoj vzťah s Pakistanom a aj v prípade, keby došlo k zlepšeniu vzťahov s Indiou, malo by to za následok len zredukovanie nebezpečia obkľúčenia Číny a nie zhoršenie vzťahov s Pakistanom.

Vzťahy medzi ČĽR a Pakistanom v období rokov 1950 až 1974 by sa preto dali charakterizovať ako realistické a založené na geopolitických záujmoch obidvoch krajín. K ich zhoršeniu mohlo dôjsť a aj došlo, vplyvom konkrétneho vývoja alebo zmenou záujmov obidvoch, či aspoň jednej z daných krajín. To, že si zachovali určitý stupeň stability a kontinuity, svedčí o zhode v dlhodobých zahranično politických cieľoch ČĽR a Pakistanu a o pragmatickom prístupe politických vedení obidvoch krajín k vzájomným vzťahom. Zároveň som však toho názoru, že v prípade dostatočnej zmeny geopolitického charakteru, mohol byť tento vzťah z rovnakých dôvodov, ako tých, ktoré tvorili základ jeho stability, oslabený či kompletne prehodnotený. Vzťah “do každého počasia“ je v medzinárodných vzťahoch veľkou vzácnosťou o to viac je nepravdepodobný v prípade takto kultúrne a politicky odlišných krajín.

## **6 The Sino – Pakistani Relations In The Years 1950-1974**

A very interesting feature of Chinese foreign policy was persisting Peking's effort to preserve good relationship with Pakistan within the context of changing character of its foreign policy approaches. Albeit PRC's foreign policy objectives since 50<sup>s</sup> have not changed, changing international environment and Beijing's views caused variations in its foreign policy and in its relationship with major powers. Nevertheless PRC's relations with Pakistan were not always smooth, certain level of stability was preserved.

Summarizing the overall character of this relationship it can be stated that during the period of years 1950-1974 the Sino-Pakistani relations have undergone different phases of evolution. Pakistan's attitude towards People's Republic of China during 50<sup>s</sup> could be described as neutral one. It was due its quite strong orientation to US. Meanwhile Beijing was during this period an ally of Soviet Union. The impulse for first significant approach came with the Indo-Chinese war in 1962 when both PRC and Pakistan realized their convergent strong anti Indian position which was characteristic for both countries in that period of time. It is possible to say that this anti Indian attitude was the most important factor pushing the two countries closer to each other in initial period of their close relationship. The years between Indo-Chinese war and Indo-Pakistani war (1962-1965), were the peak of PRC's foreign policy leverage in Pakistan demonstrated in development of cooperation in areas of foreign policy and economic and military cooperation. Indo-Pakistani war in 1965 marked a palpable weakening of Beijing influence in Pakistan. It was because of the limits of Beijing's foreign policy real abilities vis-a-vis two superpowers and subsequent apprehension by Islamabad of necessity to cooperate at least with one superpower.

As a consequence of this development, the subsequent period of years 1966-1970 could be characterised as time of competition among all three powers for influence in Pakistan. Meanwhile Islamabad was following the policy of equidistance toward all of these three powers. However it is possible to say that it was right during this period when Beijing's policy toward Pakistan was gaining its longterm character. This was proved by Bangladesh crisis and corelated third Indo-Pakistani war, which albeit meant cooling in their mutual relationship, however not so sharp as in the case of period after Indo-Pakistani war from 1965. The reason was that Beijing realistically evaluated the overall situation and was not uselessly overestimating its own abilities.

At the same time Pakistani leadership realised real limits of Chinese foreign policy and understood the fact that if Beijing had not wanted to face other serious consequences in the field of foreign policy, he simply could not cross limits of its support.

Despite the fact that the character of Chinese foreign policy was not only a consequence of Sino-Indian relations, territorially smaller Pakistan lost part of its importance as counterbalance of India. This raised a question if in certain moments Beijing would not try to somehow cultivate its relationship with New Delhi. Islamabad therefore did its best to preserve Beijing's goodwill. Anyway Beijing was not forced to reevaluate its relationship with Pakistan and even in case of improving ties with India it would mean only reduction of danger of encirclement of China and not deterioration in Sino-Pakistani relations.

Taking regard to all of this mentioned above, the relationship between People's Republic of China and Pakistan in the years 1950-1974 could be characterised as realistic and based on geopolitical goals of both countries. They could deteriorate, and indeed they did, due to concrete course of events or change in priorities of one or both of them. The fact that they preserved certain level of stability and continuity demonstrates consonance of long-term foreign policy goals of both countries the PRC and Pakistan and also the pragmatic approach of political leadership of both countries towards their mutual relations. However I think that in case of an adequate geopolitical change had occurred, this relationship could deteriorate or even be completely changed. It would have been due to the same reasons which were constituting the base of its stability and continuity. In the realm of international relations the "all weather relationship" is quite uncommon not to mention in case of countries with such different social and cultural background.
