UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra východoázijských štúdií
Gondova 2, 814 99 Bratislava 1

Ústav Dálného východu
Filozofická fakulta, Univerzita Karlova
Celetná 20
116 42 Praha 1

**Školiteľský posudok bakalárskej práce: „Čínsko-pakistanské vzťahy v rokoch 1950–1974“
autor: Peter Ondris; školiteľ: doc. Mgr. Martin Slobodník, PhD.**

Bakalárska práca Petra Ondrisa sa venuje do istej miery opomínaným (najmä v porovnaní s množstvom literatúry venovanej vzťahom Číny a Indie) čínsko-pakistanským vzťahom v období rokov 1950–1974. Roku 1950 Pakistan a ČLR nadviazali diplomatické vzťahy, predstavuje teda logický míľnik, prečo si autor práce zvolil práve rok 1974, mi nie je celkom jasné. Samotnému jadru práce predchádza aj kapitola venovaná primárnym a sekundárnym prameňom. Autor správne upozorňuje na to, že túto citlivú geopolitickú reláciu interpretujú autori (pakistanskí, indickí, západní) často subjektívne vychádzajúc z ideologického hodnotenia zahraničnej politiky ČLR či Pakistanu. Škoda, že sa autorovi nepodarilo rozšíriť bohaté množstvo sekundárnej literatúry v angličtine aj o čínske štúdie, ktoré by sprostredkovali oficiálnu interpretáciu a perspektívu Pekingu. Autor podľa môjho názoru mal konzultovať aj práce venované čínskej zahraničnej politike (napr. David Shambaugh, ed., *Chinese Foreign Policy: Theory and Practice*, Oxford University Press 1996), ktoré by mu pomohli zasadiť analýzu do kontextu teoretických a strategických východísk zahraničnej politiky ČLR ako aj jej konkrétneho uplatňovania v regióne v jednotlivých obdobiach.

Jadro práce tvoria štyri kapitoly, v ktorých P. Ondris chronologicky analyzuje vývoj vzájomných politických, vojenských a hospodárskych kontaktov v sledovanom období. P. Ondris preukázal veľmi dobré znalosti historických reálií a zahraničnej politiky II. polovice 20. storočia. V prípade pasáží venovaných ČLR sa venuje aj vnútropolitickému vývoju, ktorý vyústil do modifikácií vzájomných vzťahov medzi Pekíngom a Islámábádom. P. Ondrisovi sa podarilo fundovane ilustrovať vývoj čínsko-pakistanských vzťahov v kontexte Studenej vojny na pozadí sovietsko-amerických vzťahov a záujmov v Ázii, ale aj v kontexte komplikovaného vývoja v Južnej Ázii po r. 1947 (indicko-pakistanské vzťahy), ktorý determinoval zahraničnú politiku Číny voči Pakistanu a naopak, pakistanské postoje voči ČLR. Nevyhnutnosť vnímania čínsko-pakistanských vzťahov v širších regionálnych, no aj globálnych súvislostiach názorne dokumentuje vývoj po čínsko-indických pohraničných konfliktoch roku 1962, ktoré viedli k zblíženiu Pekingu a Islámábádu, čo vyústilo okrem iného do Dohody o vytýčení hranice (2. marca 1963) a viedlo k užším obchodným kontaktom ako aj vojenskej spolupráci.

Bakalárska práca P. Ondrisa spracovaním problematiky, ale aj rozsahom (vyše 80 normostrán) prevyšuje nároky kladené na tento druh záverečnej práce. Bakalárska práca má logickú štruktúru, autor preukázal veľmi dobrú znalosť relevantnej sekundárnej literatúry, na ktorú v texte odkazuje. Ako konštatuje nielen v závere práce, „Pakistan bol jedinou nekomunistickou krajinou, s ktorou si ČLR udržala štandardné diplomatické vzťahy“ (s. 45). Unikátne postavenie Pakistanu (stojacemu v období Studenej vojny – napriek komplikovanému vzťahu s USA – na strane Západu) v zahraničnej politike ČLR potvrdzuje i to, že dokonca aj v období Veľkej proletárskej kultúrnej revolúcie Pekíng uplatňoval voči Islámábádu pragmatickú a racionálnu politiku, ďalej pokračoval v rozvojovej a vojenskej pomoci berúc do úvahy vlastné strategické záujmy na Indickom subkontinente. V tomto kontexte si treba pripomenúť aj to, že Henry Kissinger, poradca prezidenta Richarda Nixona a neskorší minister zahraničných vecí USA, na svoju tajnú návštevu Pekingu v júli 1971 vyštartoval práve z Pakistanu.

Bakalársku prácu odporúčam na obhajobu a hodnotím ju známku 1 (výborne).

Bratislava, 22. júl 2011

doc. Mgr. Martin Slobodník, PhD.